[image: image2.png]

	РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

	ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫA
АOБАН ПИЛТWРW АЙМАOЫНЫA

ОРЫНДАOЫ

NFБЫO КОМИССИЯЗЫ

_____________________________________________________________________________
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 января 2024 года

	№ 169/982-5

	р.п. Усть-Абакан

О  работе  Контрольно-ревизионной службы

при территориальной  избирательной комиссии Усть-Абаканского района  и результатах ее деятельности за 2023 год

Заслушав информацию «О работе Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района и результатах ее деятельности за 2023 год», на основании изложенного, руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия  Усть-Абаканского района   постановляет:
1. Информацию о работе Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района и результатах ее деятельности за 2023 год принять к сведению (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района Горинову Т.Г.
3. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Республики Хакасия.
Председатель комиссии
                                                        Е. И. Матейко

Секретарь комиссии
                                                                О.В. Лемытская

Приложение
к постановлению территориальной избирательной комиссии
Усть-Абаканского района

от 17.01.2024 года № 169/982-5
Информация

о  работе  Контрольно-ревизионной службы при территориальной  избирательной комиссии  Усть-Абаканского района и результатах ее деятельности за 2023 год
Деятельность Контрольно-ревизионной службы при территориальной  избирательной комиссии  Усть-Абаканского района за 2023 год осуществлялась в соответствии с основными задачами и функциями, определенными действующим законодательством, в соответствие с планом работы КРС на 2023 год и с учетом подготовки к проведению выборов в органы местного самоуправления в Усть-Абаканском районе, назначенных на 10 сентября 2023 года.

Деятельность КРС за отчетный период осуществлялась по следующим направлениям:

1. Подготовка и проведение заседаний Контрольно-ревизионной службы (подведение итогов работы Контрольно – ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района за 2023 год, определение основных направлений деятельности КРС и принятие плана работы КРС на 2024 год).
2. Организация оформления протоколов заседаний, решений КРС и другой документации.

3. Обучение членов Контрольно – ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района.

4 Информирование членов Контрольно – ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района о деятельности территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района  в части реализации полномочий контрольно-ревизионных служб, определенных федеральным и региональным избирательным законодательством. Обеспечение членов Контрольно – ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района информационными, методическими материалами, направленными в ТИК Избирательной комиссией Республики Хакасия.
10 сентября 2023 года в единый день голосования прошли:

- выборы Главы Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия;

- дополнительные выборы депутатов Совета депутатов Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия четвертого созыва по трехмандатному избирательному округу № 3.

Выборы на территории Усть-Абаканского района организовывали 11 участковых избирательных комиссий.
Контрольно-ревизионная служба при территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского  района, при проведении выборов в органы местного самоуправления в Усть-Абаканском районе, назначенных на единый день голосования 10 сентября 2023 года осуществляла функции контроля за источниками поступления и расходованием денежных средств избирательных фондов кандидатов, проверки финансовых отчетов кандидатов, контроля за соблюдением порядка финансирования избирательных кампаний, в том числе целевым расходованием денежных средств, выделенных территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района на подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления в Усть-Абаканском районе.
Контрольно-ревизионной службой при территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района при проведении выборов органов местного самоуправления на территории Усть-Абаканского района было направлено представлений для проверки достоверности сведений, указанных кандидатами:

- о судимости и о фактах привлечения к административной ответственности – на 8 чел.;

- о проверке достоверности паспортных данных, наличия гражданства РФ, а также установления факта подачи уведомления о наличии гражданства иного государства или документа на право постоянного проживания в иностранном государстве – на 8 чел.;

- о профессиональном образовании кандидатов – направлено запросов на 8 чел. все запросы, через СМЭВ ГАС «Выборы»;
- о размере и об источниках доходов и участии в коммерческих организациях - направлено запросов на 3 чел;

- о недвижимом имуществе -  направлено запросов на 3 чел.;

- о транспортных средствах - направлено запросов на 3 чел.; через СМЭВ ГАС «Выборы»;
- о пенсиях и иных выплатах - направлено запросов на 3 чел;

- о счетах и ценных бумагах через СМЭВ ГАС «Выборы»  - 3 чел.
Выявленные факты недостоверности сведений, предусмотренных пунктом 3.1 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (с указанием наименования выборов, сведений о кандидате и кратким изложением обстоятельств, связанных с проверкой) – отсутствуют.

При проведении избирательных кампаний на территории Усть-Абаканского района, назначенных на единый день голосования 10 сентября 2023 года ПАО Сбербанк в полной мере и в срок  выполняли возложенную на них обязанность – периодически представляли информацию о поступлении и расходовании средств, находящихся на счетах кандидатов.

Сведения о движении денежных средств на специальных избирательных счетах своевременно  передавались специалисту ГАС «Выборы» для занесения в базу данных ГАС «Выборы».

Информация о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов  направлялась для опубликования в газете «Усть-Абаканские известия официальные».

Проблем на этапе открытия специальных избирательных счетов кандидатам не возникало.

В ПАО Сбербанк было открыто кандидатами: по выборам Главы Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия – 3 счета, по дополнительным выборам депутатов Совета депутатов Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия четвертого созыва по трехмандатному избирательному окргуг № 3 – 1 счет. Проверены и опубликованы в газете «Усть-Абаканские известия официальные» все финансовые отчеты кандидатов по выборам органов местного самоуправления на территории Усть-Абаканского района.

Одной из основных задач Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов было осуществление контроля за финансированием избирательных кампаний по выборам органов местного самоуправления на территории Усть-Абаканского района. Финансирование избирательных кампаний было проведено в полном объеме.

Был проведен обучающий  семинар-совещание с председателями, заместителями председателей участковых избирательных комиссий, на котором акцентировалось внимание за целевым использованием средств, выделенных из местного бюджета на подготовку и проведение выборов органов местного самоуправления на территории Усть-Абаканского района, на составление финансовой отчетности участковых избирательных комиссий.
Кандидатам в органы местного самоуправления в Усть-Абаканском районе оказывалась информационно-методическая помощь при открытии счетов, осуществлении финансовых операций и составлении финансовых отчетов. Также проведено ознакомление кандидатов с требованиями законодательства и инструкцией о порядке создания и расходования избирательных фондов кандидатов.

Проверены и опубликованы в газете «Усть-Абаканские известия» финансовые отчетов кандидатов по выборам органов местного самоуправления на территории Усть-Абаканского района.

Выявленных фактов не закрытия специальных избирательных счетов кандидатов при проведении выборов в органы местного самоуправления – нет.
Выявленных фактов нарушений при представлении и проверке итоговых финансовых отчетов, возврате или перечислении в доход бюджета средств, поступивших с нарушением установленного порядка, иных нарушений, имеющих признаки составов административных правонарушений, предусмотренных статьями 5.17-5.20 и 5.50 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при проведении выборов органов местного самоуправления – нет.
Членами Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района проверены финансовые отчеты 11 участковых избирательных комиссий по выборам в органы местного самоуправления в Усть-Абаканском районе и территориальной избирательной комиссии Усть-Абаканского района по расходованию денежных средств, выделенных из местных бюджетов на подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления в Усть-Абаканском районе, назначенных на 10 сентября 2023 года.  В ходе проверок нарушений не выявлено.
[image: image1]